„Und zuerst sagt er von den Dingen, die von sich selbst bewegt werden (so wie die Lebewesen, die sich selbst bewegen), dass sie gemäß der Natur bewegt werden. Dies beweist er dadurch, dass sie von einem intrinsischen Prinzip bewegt werden: von jenen sagen wir, dass es von der Natur bewegt wird, deren Bewegungsprinzip in ihnen liegt. Daher ist es offensichtlich, dass die animalische Bewegung, durch die es sich selbst bewegt, verglichen mit dem ganzen Lebewesen, naturhaft ist: Weil sie von der Seele kommt, die die Natur und die Form des Lebewesens ist.“<sup>36</sup>

<sup>35</sup> *In Phys.* I. 1 lect. 14 n. 268: „In nullo enim alio natura ab arte videtur differre, nisi quia natura est principium intrinsecum, et ars est principium extrinsecum. Si enim ars factiva navis esset intrinseca ligno, facta fuisset navis a natura, sicut modo fit ab arte. Et hoc maxime manifestum est in arte quae est in eo quod movetur, licet per accidens, sicut de medico qui medicatur se ipsum: huic arti enim maxime assimilatur natura. Unde patet quod natura nihil est aliud quam ratio cuiusdam artis, scilicet divinae, indita rebus, qua ipsae res moventur ad finem determinatum: sicut si artifex factor navis posset lignis tribuere, quod ex se ipsis moverentur ad navis formam inducendam. Ultimo autem epilogando dicit, manifestum esse quod natura sit causa, et quod agat propter aliquid.“

<sup>36</sup> *In Phys.* I. 8 lect. 7 n. 1023: „Et primo dicit de iis quae moventur a seipsis (sicut sunt animalia, quae movent seipsa), quod moventur secundum naturam. Quod probat per hoc quod moventur a principio intrinseco: illa autem dicimus a natura moveri, quorum principium motus in ipsis est. Unde manifestum est quod motus animalis, quo movet seipsum, si comparetur ad totum animal, est naturalis: quia est ab anima, quae est natura et forma animalis.“

Während sie das Prinzip ihrer Bewegung in sich selbst tragen, bleibt es den technischen, vom Menschen hergestellten Dingen äußerlich. Werden sie bewegt, so handelt es sich immer um Fremdbewegung, um ein Bewegtwerden von außen. Auch das Ziel ihrer Bewegung ist nicht – wie bei den Organismen – Selbstverwirklichung, sondern liegt außerhalb von ihnen.

#### 2.4 Der Unterschied von Hervorgehen durch Fortpflanzung (*physische Spontaneität*) und Gemachtwerden

Naturdinge gehen durch *physis* hervor. Sie besitzen eine *physische Spontaneität*. Am Ende des VII. Buches der *Metaphysik* (Z) stellt Aristoteles deutlich heraus, dass nur solche Dinge (materielle) Substanzen im vollen Sinne des Wortes sind, die durch *physis* zustande kamen. Ihre primäre Ursache des Seins (dasjenige, was sie zu Substanzen macht) ist mit „*physis*“ zu bezeichnen. Substanz ist nach *Met. H* nur, was *physis* zustande bringt (H 3. 1043 b 18–23).